Estado do Rio de Janeiro

            Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

EDITAL Nº 007/2016

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015/2016

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇAO E POSSE N.º 003/2016

 A Prefeitura Municipal de Nova Friburgo, através de seu representante legal,

Rogério Cabral, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a homologação

parcial do Concurso Público – Edital 001/2015, por meio do Decreto Municipal n.º

116, de 13 de maio de 2016,  NOMEIA E CONVOCA os candidatos aprovados e

classificados,  relacionados  no  Anexo  I,  com vistas  à  nomeação  para  os  cargos

efetivos, observadas as seguintes condições:

DA  ENTREGA  DOS  DOCUMENTOS  E  ASSINATURA  DO  TERMO  DE

ACEITAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EFETIVO

1 Os candidatos relacionados no Anexo I do presente Edital deverão comparecer na

Av, Alberto Braune, n.º 224, sala 211 (Prédio da Oi), Centro, Nova Friburgo-RJ, nos

dia úteis do período de 06 de julho a 12 de julho de 2016, das 10:00h às 17h e

30min,  para  apresentação  dos  originais  e  entrega  de  cópias  reprográficas  dos

documentos relacionados no Anexo II deste Edital.

1.1  Não  serão  recebidos  documentos  de  forma  parcial,  sendo  que  a  falta  de

qualquer  documento  constante  no  Anexo  II  acarretará  o  não  cumprimento  da

exigência do item 1.

1.2 Os candidatos convocados deverão responder se aceitam ou não ocupar a vaga

do cargo efetivo  para o qual estão sendo convocados,  através da assinatura  do

Termo de Aceitação para Provimento de Cargo Efetivo.

1.3 Os candidatos que não tiverem interesse em assumir o cargo deverão preencher

o termo citado no item 1.2 com sua desistência.

                      Estado do Rio de Janeiro

            Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

1.4 Em caso de algum impedimento para que a posse ocorra no prazo estabelecido,

o candidato nomeado deverá, também, preencher o termo estabelecido no item 1.2,

dentro do prazo estabelecido, justificando e informando a data para a sua posse,

cujo teor será analisado na forma da lei pela Procuradoria Geral deste Município.

DA AVALIAÇÃO MÉDICA

2 A avaliação médica dar-se-á em momento anterior à posse.

2.2 O candidato deverá comparecer à Rua Ernesto Brasílio, nº. 64 – salas 506/508,

Centro,  Nova  Friburgo/RJ,  na  data,  no  local  e  no  horário  indicados  pela

Subsecretaria de Recursos Humanos, para submissão à referida avaliação.

2.3 Após a realização da avaliação médica, o candidato deve entregar, dentro do

prazo estipulado, o resultado da avaliação médica no endereço constante no item 1.

2.4 A não realização da avaliação médica ou não apresentação do resultado da

avaliação médica impedirá a investidura no cargo.

DA POSSE

3 Cumpridas as exigências constantes deste Edital, será dada a posse ao candidato,

mediante assinatura do Termo de Posse, a ser realizada no dia  13 de julho de

2016.

3.1 No ato da posse, o nomeado deverá preencher a Declaração de Acumulação ou

não  Acumulação  de  cargos/empregos/funções  e  a  Declaração  de  não  ter  sido

demitido  ou  exonerado  do  serviço  público  municipal,  estadual  ou  federal  em

consequência  de  aplicação  de  pena  disciplinar  após  sindicância,  nos  últimos 02

(dois) anos, contados de forma retroativa a partir da data da contratação, e de que

não perdeu o cargo em razão de ordem judicial transitado em julgado a ser cumprida

ou em cumprimento.

                      Estado do Rio de Janeiro

            Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

3.2 O candidato, ao tomar posse, ficará ciente das atribuições do seu cargo e do

endereço na rede mundial de computadores em que se encontram disponíveis a

legislação municipal de regência entre a Administração Pública e seus servidores.

DO EXERCÍCIO

4 Exercício é o efetivo desempenho das atribuições do cargo efetivo e somente a

partir  deste  os nomeados passarão a  contar  os  dias  trabalhados  para  efeito  de

recebimento de seus vencimentos, sendo que tanto a nomeação como a assinatura

do termo de posse não irão configurar efetivo exercício do cargo.

4.1 Após tomar posse, o candidato deverá apresentar-se imediatamente ao local de

sua lotação para início do exercício de suas atividades.

4.2 Ao entrar em exercício, ficará sujeito ao Estágio Probatório pelo período de 3

(três) anos, observada a legislação vigente.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5 O não comparecimento em qualquer fase do presente Edital no prazo estabelecido

implicará a perda do direito à vaga ao cargo para o qual o candidato foi aprovado e

classificado, sendo sua nomeação revogada, ficando caracterizada a desistência do

candidato  para  o  provimento  do  cargo.  A  Prefeitura  de  Nova  Friburgo  poderá

convocar o candidato subsequente, obedecendo a ordem de classificação.

5.1 Não será nomeado o candidato habilitado que fizer, em qualquer documento,

declaração falsa, inexata para fins de posse e não possuir, na data da posse, os

requisitos  exigidos  neste  Edital  e  no  item  2.1.1  do  Edital  de  Concurso  Público

001/2015 (vide também Edital de Complementação e Retificação n.º 02 do Edital de

Abertura).

Nova Friburgo, 05 de julho de 2016.

Rogério Cabral

                      Estado do Rio de Janeiro

            Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

Prefeito

ANEXO I

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Inscrição Nome Classificação
1822330 CAIO TEIXEIRA DA SILVA 1
1806360 LAERTE SENNA DA ROCHA ALVES 2
1825817 WELLINGTON FERREIRA DE ARAUJO 3
1812177 NATHALIA TRIGO DE AQUINO 4
1803900 MAX DOS SANTOS DA SILVA 5
1814711 RENATA PEREIRA NUNES 6
1814081 JANAÍNA RAPOSO DOS SANTOS 7
1788827 PEDRO HENRIQUE TRIGO CARUBA 8
1796643 CLEISIANE FERRAZ DE SOUZA TUPINI 9
1804695 SONIA DE FÁTIMA DA SILVA MOREIRA 10
1799321 RUAM DA SILVA HERINGER 11
1791455 ALEX SANDRO DA SILVA MARINHO 12
1805769 SILVIA BENTO FÉU 13
1802583 FABRICIO DO ESPIRITO SANTO GOMES 14
1788441 JOAO CARLOS FERNANDES CHERMOUT 15
1795909 RICARDO LINS DA SILVA 16
1802283 LUCIANA PEREIRA NEPOMUCENO 17
1796821 ROSILENE PEREIRA DA COSTA 18
1815654 JENAINA SILVA DE SOUZA 19
1819723 PRISCILA WERMWLINGER SATYN RODRIGUES 20
1810977 RODRIGO SAMPAIO GOMES 21
1794407 JAMILE BARROS ALMEIDA 22
1834497 BEATRIZ CARDOSO DE OLIVEIRA MACHADO 23
200113 ADRIANA DE FÁTIMA IVONE DA SILVA SIMPLÍCIO 24
1832515 DACI MARIA SILVA DE SOUSA 25
1800161 CRISTINA LIMA DOS SANTOS 26
1804567 JULIANA BENTO FÉU 27
1820117 MAIARA DA SILVA GIRON 28
1791843 PAULO REINA GOMES FILHO 29
1789978 ANA PAULA SOUZA CORDOEIRA 30
1826554 MARIA QUITERIA FARIA FERREIRA 31
1817038 PATRICIA CORGUINHA HOTTZ MATTOS 32
1823345 ANA PAULA RODRIGUES RENTES 33
1790857 GISELLE DA SILVA PINTO 34
1798613 VIVIANE FERREIRA DA SILVA 35
1806447 GUILHERME DE MATTOS CAMPANARO CERBINO 36
1812608 KAYQUE PEREIRA CERBINO 37
1833246 SABRINA PINTO DE OLIVEIRA 38

                      Estado do Rio de Janeiro

            Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

1793610 LEANDRO LAURINDO EUGENIO 39
1789210 GISELE DE CARVALHO HERDY GUIOT DA SILVA 40
1797299 PATRICIA SCHIMIDT BARBI 41
1789141 ANTONIO LUIZ LEMOS DOS SANTOS 42
1789963 PAULA KEITYELLEN NUNES SILVA 43
1828131 KATHLEEN ADOLFO ROSA SCHUENCK 44
1800008 LUCIANA SCHUENCK BORGES 45
1832650 VILMA SILVA MACHADO 46
1797337 LUCILEIA DA SILVA MACEDO CAMPOS 47
1819809 GRACE DA SILVA CRUZ 48
1829290 PATRICIA DE ARAUJO LEAL 49
1834719 DANIELE MONTEIRO DE SOUZA 50
1825317 ELANE DA SILVA FERNANDES 51
1798465 APARECIDA MARLENE BOY 52
1810765 TANIA GONÇALVES LEITE 53
1789853 SILVANIA BENTO FÉU 54
1816334 CAMILA LEAL PINTO 55
1810722 DENISE DE CARVALHO FERREIRA 56
1797219 DOUGLAS DA SILVA DAMASCENO 57
1829507 VANESSA APARECIDA AGUIAR DOS SANTOS 58
1820700 GRAZIANE RIMES HOTTZ GONÇALVES 59
1794713 RUBIANE RIBEIRO LUGON 60
1835641 PATRICK DE VASCONCELLOS CABRAL 61
1791413 VANERY NAZARE MONTEIRO 62
1826557 JOANA DARC FARIA FERREIRA 63
1806591 EDILAINE APARECIDA NASCIMENTO DE MOURA 64
1818585 JACIARA APARECIDA BERNARDO NICOLAU 65
1804733 RAFAELA DACRUZ MIGUEL JOVIANO 66
1812229 ALESSANDRO TRIGO DE AQUINO 67
1794907 ADRIANA PINTO DE OLIVEIRA 68
1804528 RENATA APARECIDA COELHO 69
1806168 RITAMILA MACEDO DA SILVA 70
1810813 FLAVIA BRAGA DE SIQUEIRA 71
1824715 EZEQUIEL ESPIRITO SANTO 72
1826955 MARIA JOELMA COELHO PINHEIRO SCHIMIDT 73
1812329 NALYGIA MENDES SOARES MARCOLINO 74
1788471 JUSSARA DA SILVA 75
1834317 PAOLA MAGALHAES DOS SANTOS 76
1799593 JAQUELINE MOREIRA DA SILVA OLIVEIRA 77
1790815 MARINEZ SOUZA DA CRUZ SILVA 78
1813615 ROBERTA DOS SANTOS GOMES 79
1808871 VINÍCIUS RODRIGUES DOS SANTOS 80
1836178 PATRÍCIA MURY DA SILVA 81

                      Estado do Rio de Janeiro

            Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

1820185 LETICIA RESENDE NUNES 82
1804942 ALINE PERRUT DA SILVA 83
1794161 LUCIANA TEIXEIRA VIDEIRA 84
1791178 MÁRCIA CRISTINA BARBOSA MACHADO 85

CARGO: GUARDA MUNICIPAL
Inscrição Nome Classificação
1804617 JAIRO MOREIRA DA SILVA JUNIOR 1
1805507 PEDRO HENRIQUE LEAL CORREA 2
1815020 ANDRÉ ROCHA LOURENÇO 3

ANEXO II

- FOTO 3X4 (DUAS FOTOS);

- CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO OU UNIÃO ESTÁVEL;

- CERTIDÃO DE NASCIMENTO DE FILHOS (MENORES DE 14 ANOS);

- CADERNETA DE VACINAÇÃO DOS FILHOS MENORES DE 14 ANOS;

- CARTEIRA DE IDENTIDADE;

- CADASTRO NACIONAL DE PESSOA FÍSICA – CPF, COM CERTIFICADO DE
REGULARIDADE OBTIDO NO SITE WWW.RECEITA.FAZENDA.GOV.BR;

-  TÍTULO  DE  ELEITOR,  COM  COMPROVANTE  DE  VOTAÇÃO  DA  ÚLTIMA
ELEIÇÃO OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO PARA COM A JUSTIÇA ELEITORAL;

- CERTIFICADO DE RESERVISTA (SOMENTE PARA O SEXO MASCULINO);

- CARTÃO DO PIS/PASEP OU COMPROVANTE BANCÁRIO QUE CONTENHA O
NÚMERO;

-  COMPROVANTE  DE  ENDEREÇO  ATUALIZADO,  COM  CEP,  EM  NOME  DO
PRÓPRIO OU DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA COM FIRMA RECONHECIDA;

-  CARTEIRA  DE  TRABALHO  E  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  –  CTPS  (PÁGINA  DA
FOTO  FRENTE  E  VERSO  E  PÁGINAS  COM  TODOS  OS  CONTRATOS
EXISTENTES);

-  CARTEIRA  DE  HABILITAÇÃO  EXIGIDA  PARA  O  CARGO,  QUANDO  FOR  O
CASO.

                      Estado do Rio de Janeiro

            Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

-  CÓPIA  DO CARTÃO BANCÁRIO COM O NÚMERO  DA CONTA CORRENTE
(BANCO DO BRADESCO);

-  CERTIFICADO  DE  CONCLUSÃO  EM  CURSO  DE  ENSINO  NO  GRAU
EQUIVALENTE AO CARGO;

-  CERTIFICADO  DE  CURSO  TÉCNICO  E/OU  PROFISSIONALIZANTE
EQUIVALENTE AO CARGO, QUANDO FOR O CASO;

- REGISTRO DA PROFISSÃO NO ÓRGÃO DE CLASSE, QUANDO FOR O CASO;

- ÚLTIMA DECLARAÇÃO COMPLETA DO IMPOSTO DE RENDA PESSOA FÍSICA
OU DECLARAÇÃO DE ISENTO, QUANDO FOR O CASO.